Capitulum quartum Sex partes continens.

*Alii pugn. long. 8. p. 1. fol. 27
et Comit. hunc vix*

Quoniam igitur et penam improbitati / et virtu-
ti fore premium satis claruit/de Officiis aggre-
diamur dicere/ quod nobis ab adolescentia spectanda sunt
ut cum erate a crescenti simul studia honorum actuū.
Est igitur honorum adolescentium timore dei habere
deferre parentibus honorem. obedire senioribus. ca-
stitatem tueri. non aspernari humilitatem/ diligere cle-
mentiam ac verecundiam. que ornamento sunt mino-
ri etati. Ut enim in Senibus grauitas/in iuuenibus
alacritas/ita in adolescentibus verecundia/ velut quod
dam dote commendatur nature. Erat Isaac teum ti-
mens/ut pote abrabe intoles. deferens patri honorem
usq^e aduersus paternam voluntatem/nec morte
recusaret. Joseph quoque/cum somniasset quod sol et luna
et stelle adorent eum/sedulo tamen obsequio defereba-
tur patri. Castus ita/ut ne sermonem quicquid vellet
audire/nisi pudicum. Humilis/usque ad servitutem.
verecundus / usque ad fugam. patiens/usque ad carce-
rem. remissor iniurie/usque ad remuneracionem. cuius
verecundia tanta fuit/ ut comprehensus a muliere/
vestem in manibus eius fugiens mallet relinquere/quod
verecundiam deponere. Adoyses quoque et Hieremias

dicit a domino/ ut ora
quoniam poterant per gram
pulchra ignorare virtutem
nia que non solum in fa-
cur sermonibus. ne mo-
de quod in eorum sermo-
mentis plerique in ver-
num libere modestia in-
fornor. Denique in ipso
plena verecundia est in
di ut sensim quis aut
no loquitur iniquitas de vi-
tate orcecum.

Sleeping quoque ipsu-
rum oculi maximus ac-
euinfante outarunt/ au-
tem die lauri donat. T
e gratus verecundie/ q
bitabantur pericolo pio-
loquebat/ qui poterat cal-
pedita ora induerat virum
tivit/ ut nec videre viru-
lent. Reo vero quisque solitus
Est enim verecundia pu-
erifica ipsa tutor est. E
pudor est comes/ qui se
la summe puritatem ceme-
nitatis iheres/ dñs in
tangere/ scupules/ di-
bem/ altruis/ q*uod* i cubicu-
lo taceret/ q*uod* in mota est in
hanc speciem peregrinam

electi a domino / ut oracula dei predicate populo
quos poterant per grām / excusabant per verecūdiā .

Pulchra igitur virtus verecundie . et suavis gra
tia que non solum in factis / sed etiam in iphis specta
tur sermonibus . ne modum progrederis loquendi
ne quid indecorū sermo relonet tuus . Speculū enim
mentis plerūq; in verbis refulget . Ipsū vocis so
num / libret modestia . ne cuiusq; offendat aurem vox
fortior . Deniq; in ipso canendi genere / prima disci
plina verecundia est immo etiam in omni usu loquē
di . ut sensim quis aut psallere aut canere / aut postre
mo loqui incipiat . ut verecundia principia / commen
dent processum .

Silencium quoq; ipsum (in quo est reliquā vir
tutum oculū) maximus actus verecundie est . Deniq; si
eū in infante putatur / aut superbie probro dat / si ve
recundie laudi ducit . Tacebat in periculis Susanna
et grauius verecundie / q; vite damnū putabat . Hec ar
bitrabatur / periculo pudoris / tuendā salutē . Deo soli
loquebat . cui poterat casta verecundia eloqui . Refu
giebūt ora intueri virorū . Est enim et in oculis vere
cundia . ut nec videre viros femina / nec videri velit .
Hec vero quisq; solius hanc laudē castitatis putet .
Est enim verecundia / pudicitie comes . cuius societate
castitas ipsa tutior ē . Bonus enim regēde castitatis
pudor ē comes . qui se pretēdat atea q; prima pericu
la sunt / pudicitia temerari nō sinat . Hic primū i ipso
cognitōis ingressu / dñi matrē commēdat legētibus . et
tanq; testis locuples / dignā que ad tale munus elige
retur / astruit . q; i cubiculo . q; sola . q; salutata ab an
gelo tacet / et mota est in introitu eius . q; ad virilis
sexus speciem peregrinam turbatur aspectus virginis

*scilicet apud plenaria p. 100
f. 100 vint*
*Dicitur p. 100 vint
ad finem. et illud*
*q. 100 vint q. 100 vint
q. 100 vint q. 100 vint*
op. p. 100 vint l. libato
p. 100 vint l. libato
p. 100 vint l. libato
p. 100 vint l. libato

Iacobus qui natus humilis / pre verecundia / tamen non resalutavit / nec illum responsum rectulit / nisi ubi de suscipienda domini generatione cognovit / ut qualitate effectus disceret / non ut sermonem refelleret.

In ipsa quoque oratione nostra multum verecundia placet / multum conciliat gratie apud dominum nostrum. Non hec pretulit publicanus / ieiunem dedit eum / qui nec oculos audiebat ad celum levare. Ideo iustificatur magis dominum iudicio / quam ille phariseus / quem deformauit presumptio. Ideoque oremus in incorruptione quieti / modesti spissus / qui est ante deum locuples / ut ait Petrus. Ad agna igitur modestia / que cum sit etiam sui iuris remissior / nihil sibi usurpans / nihil vindicans / ieiunando inter vires suas distractior / diues est apud deum / apud quem nemo diunes / Diunes est modestia / quia dei portio est. Paulus quoque oratione deferri precepit cum verecundia / sobrietate. Prima hanc / quam preuiam / vult esse orationis future / ut non gloriet peccatoris oratio / sed quasi coloris pudoris obducatur / et quo plus defert verecundie de recordatione delicti / hoc uberiori mereatur gratiam.

Est et in ipso motu / gestu / incessu / tenetudo verecundia. Habitum enim metus / in corporis statu cernit. Nunquam cordis nostri absconditus / aut levior / aut iactantor / aut turbidior / aut contra grammar / et constantior / et purior / et maturior estimatur. Iacobus vox quodam est a corpore motu. Demistis filii quemdam amicum / cum sedulisse videret / omittare officium hoc solum tamen in clericum a me non receptum / quam gestu eius plurimum decederet. Alterum quoque cum in clero repperisset / ubere me ne unquam preiret mihi / quia velut quodam isolatis icesim verhere oculos ferret meos. Idque dixi / cum reverenter per offensam muneri.

Hoc solū excepti. Nec fefellit sententia. Ut ergo enī ab ecclesia recessit. ut qualis incessu probebat / talis per fidia animi demonstraret. Nācq alter arriane in fe stationis tēpore / fidem deseruit. Alter pecunie studio ne iudicū subiret / sacerdotē se nostrū negavit. Luce bat in illorū incessu / imago leuitatis. species quedaz scurrarū percursantū. Sunt etiā qui sensim abulan do / imitant hysterionicos gestus. et quasi quedaz fer cula pomparū. et statuaz motus nutantū. ut quoti encunq gradū transferunt / modulos quosdā serua re videant. Nec cursum abulare honestū arbitror / ni si cū causa exigit alicui⁹ periculi / vel iusta necessitas Nam plerūq festinātes / anhelos videmus torquere ora. quib⁹ si causa desit festinationis necessarie / ne uis iuste offensionis ē. Sed non de his dico / quib⁹ rara pperatio ex causa nascit / sed quib⁹ ingis et cōstipia in naturā vertit. Hec in illis ergo tanq̄ sumu lacrorū effigies probo. nec in istis tanq̄ excusorum ruinas. Est etiā gress⁹ pbabilis / iquo sit sp̄s autori tatis. granitatisq pondus tranquillitatis vestigiū. Ita tamē si studiū desit atq̄ affectio. s̄z mot⁹ sit pu rus / ac simplex. Nihil enī fucatū placz / motū natura informet. Si quid sane in natura virtū ē / industria emendet. ut ars desit. non desit correctio.

Quod si etiā ista spectant altius / quātomagis ca uendū ē ne quid turpe ore exeat. Hoc enim graniter coquinat hominē. Hō enim cibus inquinat. sed in iusta obtrectatio / s̄z verboz obscenitas. Hec etiā vul go pudori sunt. In nostro vo' officio / nullum verbū quod in honeste cādat / non incurrit verecundiam. Et non solū nihil ipi indecorum loqui / sed ne aurem qui dem debemus huiusmodi prebere dictis. sicut Joseph

ne incōgrua sue audiret verecundie! veste fugit relic
ta. Quoniā quē delectat audire / alterū loqui prōud
cat. Intelligere quoq; quod turpe sit/pudori maximū
ē. Spectare vero si quid huiusmodi fortuitū accidat/
quāti horroris ē! Quod ergo in aliis displiceret/nūq; po
tent in seipso placere? Hec ip̄a natura nos docet.
que perfecte quidē ônes partes nostri corporis expli
cauit/ vt q̄ necessitatī cōsuleret/ i gratiā venustaret.
Sed tamē eas / que decori aspectu forēt/in quib⁹ for
me apex quasi in arce quadā locatus / i figure suavi
tas/ i vultus species emineret operandiq; usus esset
paratior/obuias atq; apertas reliquit. Eas vero in
quibus esset naturale obsequiū necessitatis/ ne defor
me sui p̄berent spectaculū/partim tanq; in ipso emen
davit atq; abscondit corpore/partim docuit i suasit
tegendas. Nonne igit̄ ip̄a natura ē magistra verecū
die/cumis exemplo/modestia hom̄ (quā a mō sc̄ietie
quid decerz appellatā arbitror) id quod in hac nostri
corporis fabrica abditū repperit/ operuit i texuit.
vt ostium illud/quod ex trāsuero faciendū in archa
illa Noe iusto dictam ē. in qua vel ecclesie vel nostri
figura ē corporis. per quod ostium/egerunt reliquie
ciborū. Ergo nature opifex: sic nostre studuit verecū
die/ sic decorū illud i honestum in nostro custodiuit
corpore/ vt velut duct⁹ quosdā aq; exit⁹ cuniculorū
nrōz p̄ tergū relegarz. atq; ab aspectu nrō auerterz
ne purgatio vētris/vsum oculoz offēderet. De quo
pulchre apl̄s ait. Que vident̄ (inquit)mēbra corpo
ris ifirmiora/necessaria sunt. Et q̄ putam⁹ ignobi
liora ēē mēbra corporis/bis abūdantiorē honorē cir
cūdamus. i q̄ in honesta sunt nrā/honestatē abūdan
tiorē hñt. Eteni imitatōe nature/industria auxit grāz

Buoo alio loco tñ alii
foli abſconteamus ab oc
cōba accipimus teorū in
appellaonibus nuncup
q̄ si calū aperant̄ de pe
si fludio impurēta eñ
offensam renlit. quia n
aut operuerit partē ac
Ex quo mos venit /
uitatibus fuit ut filii
nem̄ nō laugāre. ne patet
ret. liz plent̄ se i in
vā illic tibi mōni torti c
pono sit. Sacrotoes qu
to legimus) bracis accep
am̄ ē a dñ. Et facies illi
urpiuto pueris. a lum
Et batebit̄ cas. fatig. i fi
tabernaculū testimonij i
stram sancti. nō innotic
ur. Quod nonnulli nosfug
pleris spirituali interpr
endie. i autōdiam casti

Capitulum quintum
Electavit me diuini
recomendare. quia ab
iudeis et vobis recognoscet
huc cum sit omnibus et
iudas ap̄t̄ tamē auctorit
tate decet. In omni ait s
quis agas. i cōueniat i q̄

Quod alio loco etiā altius interpretati sumus. vt non
solū abscondamus ab oculis/ verū etiam que abscon-
dēda accepimus/ eorū indicia usq; mēbrorum suis
appellationibus nuncupare/ in decorū putemus. Deni
q; si casu aperiant̄ he partes/ confundit̄ verecūdia.
si studio/ impudēcia estimat̄. Unde i fili⁹ Hoe Chā/
offensam retulit. quia nudatū vidēs patrē/ risit. Qui
aut̄ operuerūt patrē/ acceperūt bñdictionis gratiam.
Ex quo mos vetus / i in vrbe romā/ i in plerisq; ci-
uitatibus fuit/ vt filii cuz parētibus pūberes/ vel ge-
neri/ nō lauaret̄. ne paterne reuerētie autoritas minu-
eret̄. licet pleriq; se i in lauacro quantū pñt tegat̄. ne
vel illic ubi nudū totū corpus ē/ huiusmodi intecta
portio sit. Sacerdotes quoq; veteri more (sicut in exo-
to legimus) bracas accipiebat̄. sicut ad moysem dic-
tum ē a dñō. Et facies illis bracas lineas. vt tegat̄
tur pitudo pudoris. a lumbis usq; ad femora erunt.
Et habebit eas Aaron i filii eius/ cum intrabunt in
tabernaculū testimonii i cum accedēt sacrificare ad
aram sancti. i nō inducēt super se peccatū/ ne moriā-
tur. Quod nonnulli nostrorū seruare adhuc feruntur
pleriq; spirituali interpretatione/ ad cautionē vere-
cundie/ i custodiā castitatis dictum arbitrantur.

Capitulum quintum Unam continēs partem.

DElectauit me diuitius/ in partibus demorari ve-
recundie. quia ad vos loquebar/ qui aut bona
eius ex vobis recognoscitis/ aut dama ignoratis.
Sue cum sit omnibus etatibus/ personis/ temporib⁹
i locis apta/ tamē adolescentes iuuenilesq; annos ma-
xime decet. In omni aut̄ seruandum etate/ ut deceat
quid agas. i cōueniat/ i quadret sibi ordo vite sue.

Vnde Tullius etiam ordinē putat in illo decorē ser
uari oportere. idqz positiū dicit in formositate/ ordi
ne/ornatu ad actionē apto. Sive difficile ait loquen
do explicari posse. i ideo satis esse intelligi. Formo
sitatē autem cur posuerit/ non satis intelligo. Quāvis
enim ille vires corporis laudet/ nos certe in pulchri
tudine corporis/locum virtutis non ponimus/ gra
tiā tamē non excludimus. quia verecundia/ & vultus
ipos solet pudore effundere. gratiorescz reddere. Ut
enim artifex in materia commodiore/melius operari
solet/sic verecundia in ipso quoqz corporis decorē /
plus eminet. Ita tamē vt etiam īde non sit affecta
tus decor corporis/sed naturalis.simplex.neglectus
magis qz expeditus. Non preciosiss & albentibus ad
iuris vestimentis/sed cōmūnib⁹. ut honestati vel ne
cessitati nihil desit nihil accedit nitor. Vox ipa nō
remissa/nō facta/nihil feminine sonas/ quale multi /
grauitatis specie simulare osuerunt/sed formā quan
dam & regulā/ ac sucum virilem reseruās. Hoc ē enim
pulchritudinem vivendi tenere. conueniētia cuiqz se
xui & persone reddere. Hic ordo gestorum optimus.
Hic ornatus ad omnē actionē actio modus. Sed ut
molliculum & infractum/ aut vocis sonum/ aut gestū
corporis non probo / ita neqz aggressē ac rusticum.
Naturam imitemur. Eius effigies: formula discipli
ne/forma honestatis est.

L Capitulum sextum. Quattuor partes habens.
N abet sane suos scopulos verecundia. nō quos
ipsa inuehit/sed quos sepe incurrit. Si intempe
rancium incidamus consorta/ qui sub specie iocundi
tatis venenum infundunt bonis /bi si assidui sunt/
& maxime in conuilio / ludo / ac ioco / eneruant

gravitatē illam virilē. Caveamus itaq; ne dum rela-
xare animum volumus. soluamus omnē armoniam/
quasi concētum quēdam honorū operum. Usus enim
cito inflectit naturā. Unde quod prudēter agitis/ cō
uenire ecclesiasticis/ i maxime ministrorū officiis ar-
bitror. declinare extraneorū conuiuia. vel ut ipi hos
pitales sitis peregrinātibus/ vel ut ea cautione/nul-
lus sic obprobrio locus. Conuiuia quippe extraneo-
rum occupatōnes habēt. Tunc etiā epūlandi prodūc
cupiditatē. Subrepunt etiā fabule frequenter de se-
culo ac volupatibus. Claudere aures nō potes. pro-
hibere/putatur superbie. Subrepunt etiā p̄ter. volun-
tatē pocula. Adelius est tue domui semel excuses/ q̄z
aliene frequēter. i vt ip̄e sobrius surgas. Tū ex alie-
na insolentia/condemnari non debet presentia tua.

Viduarum ac virginū domos (nisi visitandi gra-
tia) iūniores adire non est opus. Et hoc cum seniori-
bus/hoc ē vel cum episcopo/ vel si grauior est causa
cum presbyteris. Quid necesse est/ vt demus seculari-
bus obrectandi locum? Quid opus est/ vt ille quoq;
visitationis crebre/acciūt autoritatē? Quid si ali-
qua illarū forte labatur? Cur alieni lapsus subeas
inuidiam? Quāmultos etiā fortes illecebra decepit?
Quanti nō deterunt erron locū/ i deterūt suspicīo?
Cur non illa tēpora quib⁹ ab ecclesiā vacas? lectioni
impendas? Cur non Christū remītas christū alloqua-
ris/christū audias? Illum alloquimur/cum oram⁹.
illū audimus/ cū diuina legimus oracula. Quid no-
bis cum alienis domibus? Una est domus que ūnes
capit. Illi potius ad nos veniant/ qui nos requirūt
Quid nobis cum fabulis. Administerium altaribus
christi/nō obsequiū hominibus/deferēdum recepim⁹

Proprietary material

Humiles decet nos esse / mites / mansuetos / graues / pa-
tientes . modum tenere in omnibus . ut nullum vitiū
esse in morib⁹ / vel tacitus vult⁹ / vel sermo anunciet.

Caveatur iracundia . aut si p̄caueri non p̄t / cohibe-
atur . Adala enim lex peccati / indignatio est . que ita
animū perturbat / ut rationi non relinquat locū . Pri-
mum ē igitur si fieri p̄t / ut morū tranquillitas / vsu
quodā ⁊ affectione / propositū in naturā vertat . De-
inde (qm̄ ita plerūq; motus influxus est nature ac
moribus ut euelli atcq; euitari non queat) si preuide-
ri potuerit / ratione reprimat . Aut si prius occupat⁹
fuerit animus ab indignatione / qz cōsilio p̄spici ac
providēti potuerit ne occuparet / meditare quomodo
motū animi tui vincas / iracundia temperes . Resiste
ire si potes . cede / si nō potes . quia scriptū est / date lo-
cum ire . Jacob / fratri indignanti pie cessit . ⁊ Rebecca
idest patientie instructus cōsilio / abesse maluit ⁊ pere-
grinari / qz excitare fratris indignationē . ⁊ tūc redi-
re / cum fratrē mitigatū putaret . Et ideo tantam apō
deum inuenit gratiā . Quibus deinde obsequiis quan-
tis munieribus / fratrē ipm̄ reconciliavit sibi / ut ille
prerepte benedictionis non meminisset / sed delate sa-
tisfactionis . Ergo si preueneterit ⁊ occupauerit mente
tuam iracundia / ⁊ ascenderit in te / non relinquas lo-
cum tuum . Locus tuus / patientia est . locus tuus / est
ratio . locus tuus sapientia est . locus tuus sedatio
indignationis est . Aut si te contumacia respōdentis
mouerit ⁊ peruersitas impulerit ad indignationem /
si non potueris mitigare mentem / reprime linguam
tuam . Sic enim scriptum est . Cohibe linguā tuā a ma-
lo . ⁊ labia tua ne loquantur dolum . Deinde . Inquire
p̄ acem . ⁊ sequere eam . Vacem illam sancti Jacob.

Vide quantam. Primum sedato animum. Si non proualeris/frenos lingue impone tue. Deinde reconciliatio studii non permittas. Nec oratores seculi de multis usurpata in suis posuere libris. Sed ille sensus huius habet gratiam qui prior dixit. Vitemus ergo aut temperem iracundiam. ne sit eius aut in laudibus exceptio/aut in virtutis exaggeratio. Non mediocre est mitigare iracundiam/ non inferius / quam omnino non componi ueri. Hoc nostrum est in nature illud. Denique commotiōes in pueris/innocie sunt. que plus habet gratiae/ quam amaritudinis. Et si cito pueri inter se mouentur/ facile se dant. et maiore suauitate in se recurrunt. Desciunt se subdole artificioseq; tractare. Nolite hos contemnere pueros/de quibus dominus ait. Nisi ouersi fueritis et efficiamini sicut puer iste/ non intrabitis in regnum celorum. Itaque et ipse dominus hoc est dei virtus (sicut puer) cum malediceretur/non remaledixit. cum percuteretur/non repercussit. Ita ergo te compara/ ut quasi puer iniuriā non teneas. malitiā non exerceas. Omnia a te innocenter proficiscantur. Non consideres/ quid ab aliis in te reuertat. Locum tuū serua. simplicitatem et puritatem tui pectoris custodi. Noli respodere irato ad iracundiam eius. siue imprudenti ad imprudentiam eius. Cito culpam/culpa excutit. Si lapides terras/nōne ignis erumpit. Ferunt gentiles (ut in maiorum omnia verbis extollere solent) archite tarentini dicunt philosophi/ quod ad villicū suū dixerit. O te in felicez. quae afflictare nisi iratus essem. Sed et David armata dexterā in indignatione compresserat. Et quanto plus est non remaledicere/ quam non vindicare. Et hellatores aduersum Nabal ad ultionem paratos/ Abigail depreciatione reuocauerat.

Vnde aduertim⁹ / tempestivis quoq⁹ intercessionib⁹
non solū cedere nos / sed etiā delectari oportere. Eous
q⁹ aut̄ delectatus est / ut bñ diceret interuenientē quo
ab studio vindicte / reuocatus foret. Jam dixerat de
inimicis suis / qm̄ declinauerūt in me iniuitatē / q̄ in
ira molesti erant mibi / audiamus turbatus in ira /
quid dixerit. Suis dabit mibi pennas sicut columbe
q̄ volabo / q̄ requiescam? Illi ad iracundiam prouoca-
bant. hic eligebat tranquillitatē. Jam dixerat. Iras-
cimini. q̄ nolite peccare. Moralis magister / qui natu-
ralē affectū inflectēdum magis ratione doctrine / q̄
exsurpandū nouerat / moralia docet. Hoc ē. Irascimi-
ni / ubi culpa est / cui irasci debeat. Non p̄ enim fie-
ri / vt non rerū indignitate moueamur. Alioquin / nō
virtus / sed lentitudo / q̄ remissio iudicat. Irascimini
ergo ita / vt a culpa abstineatis. Vel sic. Si irascimini
nī / nolite peccare. sed vincite ratione iracundiā. Vel
cerne sic. Si irascimini / vobis irascimini. quia cōmo-
ti esis. q̄ nō peccabis. Qui enim sibi irascit / quia
cito commotus est / tēsinit irasci alteri. Qui aut̄ vult
iram suā iustā probare / plus inflamat⁹. q̄ cito i cul-
pā cadit. Melior aut̄ est secundū Salomonē / qui ira
cundiā continet / q̄ qui urbem capit. quia ira etiam
fortes decepit.